GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

Comissão Especial de Licitações - SUPEL-COESP

ATA

22° ATA DE SESSÃO PARA DIVULGAÇÃO DOS RELATÓRIOS DAS ANÁLISES DAS DOCUMENTAÇÕES

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 90406/2025/COESP/SUPEL/RO

Aos 2 (dois) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10h50min, na sede da SUPEL – Superintendência Estadual
de Compras e Licitações, sito na Avenida Farquar nº 2986, Palácio Rio Madeira, Edifício Rio Pacaás Novos, Reto, 2º Andar, Bairro Pedrinhas nesta cidade
de Porto Velho - RO, reuniram-se os membros da Comissão Especial de Licitação – COESP/SUPEL/RO, designados pela Portaria nº 317/2025/SUPEL-
GAB de 2 de dezembro de 2025, para proceder às divulgações das Análises dos Documentos, referente ao  Chamamento Público  Nº
  90406/2025/COESP/SUPEL/RO – PROCESSO ADMINISTRATIVO 0064.001938/2024-88, com o objetivo de realizar leilões públicos de bens
patrimoniais inservíveis, veículos, materiais diversos, semoventes entre outros bens pertencentes ao patrimônio da Administração Pública Estadual,
conforme a demanda da Secretaria de Estado do Patrimônio e Regularização Fundiária – SEPAT.

Esta Comissão Especial de Licitações - COESP, torna público as análises dos documentos, realizados pela SEPAT-COOPMA.

I - INTERESSADOS ​E ANÁLISES TÉCNICAS:

TOTAL INTERESSADO/CPF Ids da ANÁLISES

1 MARCUS ALLAIN DE OLIVEIRA BARBOSA
CPF Nº 32...-04 (0065671666)

2 MACIEL RODRIGUES CHAVES
CPF Nº 62...-87 (0065714552)

3 MARCUS VINICIUS MOREIRA CHAVES
CPF Nº 01...-98 (0065729426)

4 VERA LÚCIA AGUIAR DE SOUSA
CPF Nº 58...-34 (0065779932)

5 LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA
CPF Nº 01...-16 (0065868795)

6 FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO
CPF Nº 03...-30 (0065951531)

7 JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA
CPF Nº 06...-05 (0065995179)

8 VLADMIR OLIANI
CPF Nº 04...-44 (0066027739)

9 MARIA VANIELLY DE L. H. PORTELA
CPF Nº 84...-5 (0066066126)

10 ANA CAROLINA ZANINETTI ROSA
CPF Nº 02...-36 (0066106007)

11 BRUNO PIMENTEL ROSA
CPF Nº 52...-00 (0066153849)

12 EVANILDE AQUINO PIMENTEL ROSA
CPF Nº 58...-72 (0066178387)

13 WESLEY SILVA RAMOS
CPF Nº 83...-53 (0066224592)

14 PATRICIA PIMENTEL GROCOSKI COSTA
CPF Nº 03...-93 (0066312542)

15 VERA MARIA AGUIAR DE SOUSA
CPF Nº 58...-72 (0066325712)

16 DANIEL ELIAS GARCIA
CPF Nº 91...-53 (0066411583)

17 ANTONIO CARLOS CELSO SANTOS FRAZÃO
CPF Nº 04..-91 (0066584995)

18 JAQUELINE VIEIRA DE AMORIM
CPF Nº 44...-47 (0066627465)

19 VICTOR ALBERTO SEVERINO FRAZÃO
CPF Nº 31...-20 (0066649388)

20 DEONIZIA KIRATCH
CPF Nº 10...-25 (0066737670)

21 MARIANA GOUVEA LESSA
CPF Nº 05...-85 (0066806822)

03/12/2025, 12:14 SEI/RO - 0067007701 - Ata

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69417340&inf… 1/5

TOTAL INTERESSADO/CPF Ids da ANÁLISES

22 SANDRO DE OLIVEIRA
CPF Nº 69...-15 (0066855195)

II - DA RELAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Em continuidade aos atos do certame, esta Comissão Especial de Licitações - COESP torna público a relação dos participantes QUE
ATENDERAM AOS REQUISITOS EXIGIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA e INTERESSADOS COM DOCUMENTAÇÃO PENDENTE, conforme o oficio 4737 Id.
(0066853783), vejamos:

II.1  - INTERESSADOS HABILITADOS:

TOTAL INTERESSADO / CPF RESULTADO

01 LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA
CPF Nº 01...-16

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0065868795) o interessado esta apto ao sorteio.

02 FERNANDO CAETANO MOREIRA FILHO
CPF Nº 03...-30

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0065951531) o interessado esta apto ao sorteio.

03 MARCUS ALLAIN DE OLIVEIRA BARBOSA
CPF Nº 32...-04

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0066284469) o interessado esta apto ao sorteio.

04 JONAS GABRIEL ANTUNES MOREIRA
CPF Nº 06...-05

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0066360433) o interessado esta apto ao sorteio.

05 VLADMIR OLIANI
CPF Nº 04...-44

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0066514061) o interessado esta apto ao sorteio.

06 ANA CAROLINA ZANINETTI ROSA
CPF Nº 02...-36

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0066486286) o interessado esta apto ao sorteio.

07 PATRICIA PIMENTEL GROCOSKI COSTA
CPF Nº 03...-93

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0066548582) o interessado esta apto ao sorteio.

08 EVANILDE AQUINO PIMENTEL ROSA
CPF Nº 58...-72

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0066538205) o interessado esta apto ao sorteio.

09 VERA LÚCIA AGUIAR DE SOUSA
CPF Nº 58...-34

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0066569104) o interessado esta apto ao sorteio.

10 MARIA VANIELLY DE L. H. PORTELA
CPF Nº 84...-5

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0066581839) o interessado esta apto ao sorteio.

11 MACIEL RODRIGUES CHAVES
CPF Nº 62...-87

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0065714552) o interessado esta apto ao sorteio.

12 VERA MARIA AGUIAR DE SOUSA
CPF Nº 58...-72

Conforme análise realizada pela SEPAT Id.(0066569104) o interessado esta apto ao sorteio.

II.2 - INTERESSADOS COM DOCUMENTAÇÃO PENDENTE (EM DILIGÊNCIA), vejamos :

TOTAL INTERESSADO/CPF Ids das Análises DOCUMENTOS PENDENTES

01
MARCUS VINICIUS
MOREIRA CHAVES
CPF Nº 01...-98

0065729426

NÃO ATENDE  - DOCUMENTO FALTANTE: Atestado de Capacidade Técnica
apresentado pelo proponente refere-se ao   serviço prestado  à uma
empresa da iniciativa privada. Este é um requisito essencial e eliminatório
conforme item 25.3.1.3.1 do Termo de Referência.
Declarações sem as devidas assinaturas:  Declaração de Condições para
Realizar Leilão On-line,  Declaração de divulgação do evento,  Declaração
de Responsabilidade por Despesas, Declaração de Ciência sobre Comissão
e Declaração de Idoneidade
Declaração de Não Servidor Público
Exigência: Declaração  de que não é servidor, ocupante de cargo em
comissão, terceirizado ou estagiário de qualquer Órgão ou Entidade da
Administração Direta ou Indireta do Estado (item 25.3.2.4)
Documento Apresentado: Declaração não apresentada
Situação: ❌ NÃO ATENDE - o documento apresentado contem a seguinte
informação:  "...servidor, ocupante de cargo em comissão,
terceirizado..." (grifo nosso).

Cadastro SICAF: a informação de pendência em "Habilitação Jurídica" pode
indicar falta de algum documento.

Proposta Comercial e Cronograma
a)  Cronograma: Apresentado cronograma de disponibilidade para
atendimento às demandas da Administração, com horários disponíveis de
segunda a sexta: 07h às 18h, datado de 21/10/2025 (item 22.5.7.5).
⚠️  ATENDE PARCIALMENTE - Foi apresentada a declaração, atendendo ao
requisito do Instrumento Convocatório (id 0064907815). Porém, está sem a
devida assinatura do proponente, tornando à princípio sem efeito, ou seja,
não atende à exigência editalícia.

02 BRUNO PIMENTEL
ROSA

0066153849 A) Justiça Estadual de Rondônia: Certidão Negativa - Distribuição de Ações
Judiciais Cível (1º grau) - Não Apresentado

03/12/2025, 12:14 SEI/RO - 0067007701 - Ata

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69417340&inf… 2/5

TOTAL INTERESSADO/CPF Ids das Análises DOCUMENTOS PENDENTES
CPF Nº 52...-00 B) Justiça Federal: Certidão Judicial Criminal Negativa - Não Apresentado e

Certidão Judicial Civil - Não Apresentado

03
WESLEY SILVA
RAMOS
CPF Nº 83...-53

0066224592

Regularidade com a Fazenda Pública Municipal
Exigência: Prova de regularidade com a Fazenda Pública Municipal
referente ao domicílio do interessado (item 25.3.1.1.5)
Documento Apresentado: CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS E DE RENDAS
MUNICIPAIS  (Certidão de Cadastro Fiscal nº  219082), emitida pela
Prefeitura Municipal de Porto Velho/RO, Secretaria Municipal de Fazenda,
em nome de  WESLEY SILVA RAMOS, CPF  835.853.031-53,  com validade
até 28/01/2026 - Id.(0065944293) - fl. 14.
Situação:  ❌   NÃO ATENDE  - DOCUMENTO FALTANTE:  a certidão
apresentada é da Fazenda Municipal de Porto Velho, não consta a certidão
de regularidade com a  Fazenda Pública  Municipal no domicílio do
leiloeiro.

04
DANIEL ELIAS
GARCIA
CPF Nº 91...-53

0066411583
ATENDE  PARCIALMELNTE  -  Foram apresentadas todas as declarações,
atendendo ao requisito do Instrumento Convocatório Id.(0064907815).
Porém, não vislumbramos o Cronograma do proponente.

05

ANTONIO CARLOS
CELSO SANTOS
FRAZÃO
CPF Nº 04..-91

0066584995

a) Justiça Estadual de São Paulo:
Certidão Negativa - Ações Judiciais Cível (1º grau) -    emitida em
18/11/2025, CONSTAM -  processos em andamento, conforme
demonstrado Id.(0066904066) - fl. 06.
b) Justiça Federal:
Certidão Judicial Criminal Negativa - Não Apresentada.
Certidão Judicial Criminal Cível -  CONSTAM -  processos em andamento,
conforme demonstrado -Id.(0066383241) - fl. 21

06
JAQUELINE VIEIRA
DE AMORIM
CPF Nº 44...-47

0066627465

a) Justiça Estadual de São Paulo:
Certidão Negativa - Ações Judiciais Cível (1º grau) - Não apresentada
Certidão Negativa - Ações Judiciais Cível (2º grau) - Não apresentada.
b) Justiça Federal:
• Certidão Judicial Criminal Negativa - Não Apresentada.
c) Justiça Eleitoral:

• Certidão negativa de condenação criminal eleitoral - Não apresentada.

Certidão Negativa CAGEFIMP e Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos,
não foram apresentados.

07
VICTOR ALBERTO
SEVERINO FRAZÃO
CPF Nº 31...-20

0066649388

a) Justiça Estadual de São Paulo:
• Certidão Negativa - Ações Judiciais Cível (1º grau) - Não apresentada

• Certidão Negativa - Ações Judiciais Cível (2º grau) - Não apresentada.

• Certidão Negativa - Certidão de Ações Judiciais Cível e Criminal para
atendimento à Resolução n.º 156/2012 do CNJ (1º grau) -  Não
apresentada.
b) Justiça Federal:

• Certidão Judicial Criminal Negativa - Não Apresentada.

• Certidão negativa de condenação criminal eleitoral - Não apresentada.
Certidão Negativa CAGEFIMP e Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos,
não foram apresentados.

08 DEONIZIA KIRATCH
CPF Nº 10...-25 0066737670

a) Justiça Estadual de Rondônia:
• Certidão Negativa - Ações Judiciais Cível (1º grau) - Apresentada a
Certidão Positiva - tendo em vista que CONSTA processo em andamento,
conforme demonstrado Id.(0066547147) - fls. 31, 32 e 57.
• Certidão Negativa - Certidão de Ações Judiciais Cível e Criminal para
atendimento à Resolução n.º 156/2012 do CNJ (1º grau) -  Não
apresentada.

09
MARIANA GOUVEA
LESSA
CPF Nº 05...-85

0066806822

a) Justiça Estadual de Rondônia:
• Certidão Negativa - Ações Judiciais Cível (1º grau) - Não apresentado
Atestado de Capacidade Técnica - Documentos Apresentados: Após análise
minuciosa de todo o arquivo PDF de 40 páginas, NÃO foi identificado
nenhum atestado de capacidade técnica emitido por órgão da
Administração Pública. A proponente apresentou um atestado de empresa
privada em que prestou os serviços à instuição.

10 SANDRO DE
OLIVEIRA
CPF Nº 69...-15

0066855195 Regularidade com a Fazenda Pública Municipal
Exigência: Prova de regularidade com a Fazenda Pública Municipal
referente ao domicílio do interessado (item 25.3.1.1.5)
a) Justiça Estadual de São Paulo:
• Certidão Negativa - Ações Judiciais Cível (1º grau) - Não apresentada
• Certidão Negativa - Ações Judiciais Cível (2º grau) - Não apresentada.
• Certidão Negativa - Certidão de Ações Judiciais Cível e Criminal para
atendimento à Resolução n.º 156/2012 do CNJ (1º grau) -  Não
apresentada.
c) Justiça Eleitoral:

• Certidão de quitação eleitoral - Eleitor QUITE com a Justiça Eleitoral -
 Emitida em 07/11/2025 - Não apresentada.

03/12/2025, 12:14 SEI/RO - 0067007701 - Ata

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69417340&inf… 3/5

TOTAL INTERESSADO/CPF Ids das Análises DOCUMENTOS PENDENTES
Declaração de Condições para Realizar Leilão On-line - Exigência:
Declaração expedida pelo proponente de que possui condições de realizar
Leilão on-line, atendendo às seguintes exigências (item 25.3.1.3.2)
Cronograma e Proposta
Documentos Apresentados:
a) Cronograma: Não apresentou
b) Proposta Comercial: Não apresentou

Todos os interessados mencionados no Quadro II.1 - participarão do 1° sorteio conforme os item 13 do Instrumento Convocatório Id.
(0064907815).

Os interessados relacionados no Quadro II.2, após a devida regularização e saneamento das pendências documentais estarão aptos a
participar do próximo sorteio.

III - DA PROTEÇÃO DOS DADOS PESSOAIS

Não obstante, a fim de evitar possíveis transtornos, como divulgação de dados pessoais, visto que, como Administração Pública, e, custo
diante dos dados e documentos das Empresas, deve assegurar a devida proteção dos dados custodiados, nos termos da Lei nº 13.709/2018-Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais (LGPD), tornando-se ainda mais relevante com o advento da Emenda Constitucional n. 115/22, recém promulgada, que
trouxe novo inciso ao artigo 5ª da CF:

LXXIX - é assegurado, nos termos da lei, o direito à proteção de dados pessoais, inclusive nos meios digitais.

Desta forma, Informamos aos interessados que, caso possuam interesse em acompanhar o processo na íntegra e todos os demais atos,
poderão verificar através do link: https://sei.ro.gov.br/como-usar/consulta-processual/. A consulta possibilita informar o andamento de processos, uma
função que visa reforçar a importância da transparência na tramitação de processos.

Considerando que a SUPEL é responsável apenas pela análise dos documentos de habilitação jurídica, com origem processual da
Unidade SEPAT,  deverão, os interessados, solicitar acesso ao processo/SEI, diretamente a SEPAT, conforme informações e orientações no link
mencionado acima.

Informamos que a presente Ata será publicada no site desta SUPEL, e encaminhada aos interessados via e-mail para fins de ciência.

IV - DOS PRAZOS RECURSAIS

Consoante análise acima aduzida e em observância ao disposto no art. 165 da Lei nº 14.133, de 2021, a Comissão, no exercício de suas
atribuições legais, declara instaurado o prazo de 03 (três) dias úteis para a interposição de eventuais recursos administrativos em face das decisões
constantes nos relatórios definitivos das vistorias técnicas. O referido prazo será contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de
publicação da presente Ata, sendo as empresas participantes formalmente cientificadas por meio deste ato.

Outrossim, esclarece-se que as empresas que, até o presente momento, já protocolaram seus recursos administrativos terão os referidos
documentos regularmente juntados aos autos processuais. Após a devida análise de mérito e legalidade, será elaborado o competente Termo de
Resposta ao Recurso, contendo as deliberações e fundamentos adotados pela Comissão, em fiel atendimento aos princípios do contraditório e da
ampla defesa previstos na legislação vigente.

V- DO ENCERRAMENTO DA SESSÃO

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a Sessão às 11h51min, lavrando-se e assinando-se a presente Ata pela Presidente e
membros da Comissão Especial de Licitações - COESP.

Porto Velho - RO, hora e data do sistema.

LUCIANA PEREIRA DE SOUZA
Presidente da Comissão Especial de Licitações – COESP/SUPEL

Portaria n.° 317 de 02 de dezembro de 2025

EZEQUIEL RODRIGUES DA SILVA
Membro da Comissão Especial de Licitações – COESP/SUPEL

Portaria n.° 317 de 02 de dezembro de 2025

HIAGO MACIEL MORATO
Membro da Comissão Especial de Licitações – COESP/SUPEL

Portaria n.° 317 de 02 de dezembro de 2025

KARLA ALVES WILHELMS
Membro da Comissão Especial de Licitações – COESP/SUPEL

Portaria n.° 317 de 02 de dezembro de 2025

ELITON MOAB DA CRUZ COSTA
Membro da Comissão Especial de Licitações – COESP/SUPEL

Portaria n.° 317 de 02 de dezembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Luciana Pereira de Souza, Presidente, em 03/12/2025, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

03/12/2025, 12:14 SEI/RO - 0067007701 - Ata

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69417340&inf… 4/5

https://sei.ro.gov.br/como-usar/consulta-processual/
https://sei.ro.gov.br/como-usar/consulta-processual/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Documento assinado eletronicamente por EZEQUIEL RODRIGUES DA SILVA, Membro, em 03/12/2025, às 13:03, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por HIAGO MACIEL MORATO, Membro, em 03/12/2025, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por KARLA ALVES WILHELMS, Membro, em 03/12/2025, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por ELITON MOAB DA CRUZ COSTA, Membro, em 03/12/2025, às 13:15, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0067007701 e o código CRC 6DE42ABA.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0064.001938/2024-88 SEI nº 0067007701

03/12/2025, 12:14 SEI/RO - 0067007701 - Ata

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=69417340&inf… 5/5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0